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I. OBECNÁ DISKUSE PROBLEMATIKY GEOGRAFICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

1 ÚVOD

Studium geografie je od konce 19. století na našem území považováno za přirozenou

součást všeobecného vzdělávání garantovaného státem1. S ohledem na soustavnou

potřebu podporovat, vyžadovat a zvyšovat jeho přínos pro učícího se jedince i pro

celkovou úroveň gramotnosti obyvatel Česka, je žádoucí proces geografického vzdělávání

a jeho výsledky permanentně sledovat, hodnotit a inovovat, neboť se mění dosažené vědní

poznání i geografický způsob uvažování a poznávání. V neposlední řadě je potřebné

reflektovat i vnější mnohovrstevný kontext, v rámci kterého výuka geografie probíhá.

Soustavné a systematické sledování, hodnocení a inovování geografického vzdělávání je

hlavní profesní výzvou autorky habilitační práce i dalších didaktiků geografie. Středem

pozornosti předkládané práce se stávají otázky spojené se vzdělávacím procesem, který je

realizovaný na státních všeobecně vzdělávacích školách prostřednictvím výukového

předmětu, který podle současných platných kurikulárních dokumentů se na základních

školách nazývá ZEMĚPIS a na gymnáziích GEOGRAFIE. V úvodních kapitolách této práce

používáme zastřešující výraz GEOGRAFICKÉ (nikoliv zeměpisné) VZDĚLÁVÁNÍ ČI VZDĚLÁNÍ,

hovoříme-li o širší problematice, než představuje proces vyučování na základních školách.

Zajištění chodu smysluplného a účinného školního předmětu vyvolává potřebu stále se

zabývat základními a vzájemně propojenými otázkami, které jsou uvozeny slovy proč,

čemu, koho, jak, kdy, kde, kdo a s jakými výsledky vzdělávat jedince prostřednictvím

geografie. Stejné otázky si na svém specifickém vzdělávacím obsahu pokládají i v jiných

oborových didaktikách (Walterová, 1994; Maňák, Janík & Švec, 2008; Dvořák, 2012;

Stuchlíková & Janík et al., 2015). V případě geografického vzdělávání odpovědi na otázky

uvozené slovem proč zdůvodňují funkce výuky geografie na jednotlivých typech a stupních

škol, výběr vzdělávacích cílů, zvolené obsahové pojetí a strukturu tematických celků.

Sleduje se při tom proces geografického vzdělávání na jednotlivých stupních a typech škol

v kontextu vývoje geografie a dalších vědních oborů i nových technologií a měnících se

vzdělávacích potřeb a požadavků učících se jedinců v postindustriální a čím dál více

1
Počátek samostatné historie školního předmětu se váže k roku 1869, kdy byl vydán Základní říšský školský zákon,

který vytvořil institucionální rámec rakouského a posléze i československého školského systému. Tento legislativní
krok umožnil zavedení samostatného předmětu zeměpis do všech tříd obecných a měšťanských škol a postupně i na
gymnázia, reálky, lycea a do učitelských ústavů.
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hodnotově pluralitní společnosti. Zjišťuje se také, jaký vliv mají vzdělávací tradice či

politická rozhodnutí na postavení školní geografie ve vzdělávacím systému. Řešení otázky

čemu vyučovat je spojeno například s ověřováním způsobu výběru, transformace

a prezentace základního učiva formou klíčových konceptů a generalizací. Další výzkumné

otázky jsou zacílené na hlavní aktéry geografického vzdělávání tj. na žáky a učitele. Zjišťují

se například mylné prekoncepty žáků či vhodnost určité tématiky ve vztahu k věku žáků.

Středem zájmu jsou i profesní kvality, potřeby, přesvědčení, možnosti a osobní pojetí

výuky učitelů geografie a samozřejmě i samotný proces vyučování jako vzájemná

interakce žáků a učitelů během výuky různých geografických témat. Jiný výzkum zjišťuje,

které výukové metody a za jakých podmínek vedou k požadovaným vzdělávacím

výsledkům. Řeší se metody výuky geografie na jednotlivých stupních i typech škol,

i metody výuky v rámci kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. Další okruh

výzkumných otázek sleduje hlubší poznání vlivu rozmanitých výukových podmínek

a studijních i výukových prostředků na průběh a výsledky výuky geografie. Středem

pozornosti didaktiků geografie jsou také způsoby hodnocení procesu i výsledků

geografického vzdělávání. Sledují se výkony jednotlivců v různých etapách vzdělávacího

procesu, zjišťuje se dosažená úroveň geografické gramotnosti určité populace v národním

i mezinárodním kontextu nebo uplatnění geografů na trhu práce. V neposlední řadě

některé výzkumné otázky jsou zacíleny na samotné metody výzkumu, ověřuje se jejich

relevantnost ve vztahu ke specifikům geografického vzdělávání.

Z nástinu příkladů základních otázek didaktiky geografie vyplývá potřeba vnést do

sledované problematiky určitý řád, který ji strukturuje, stanoví prioritní výzkumné okruhy

a jejich vzájemné vztahy i možnosti jejich řešení. Takovéto zacílení na konkrétní předmět

výzkumu je možné na základě několika přístupů. Klíčová slova v názvu habilitační práce, tj.

GEOGRAFICKÉ KURIKULUM, resp. jeho pojetí koresponduje s předmětem studia a výzkumu

didaktiky geografie navržené autorkou v obecné části habilitační práce na základě

kombinace dvou přístupů2.

Ještě předtím než přiblížíme celkovou koncepci této studie, je vhodné poznamenat, že

i takto pojímaný předmět výzkumu didaktiky geografie představuje širokou mezioborovou

tematiku s neostrými hranicemi, v rámci které operuje a při řešení mnohých otázek

spolupracuje řada oborů. Úzké vazby jsou patrné především mezi didaktikou geografie

2
Výraz geografické kurikulum používáme tak ve vlastním širším vymezení (podrobněji kapitola 3.1). V užším

vymezení je kurikulum obvykle chápáno jako obsahový program školního vzdělávání, který je prezentovaný
například v kurikulárních dokumentech či v učebnicích.
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a geografií, kartografií, demografií a geoinformatikou, které sytí věcnou stránku procesu

geografického všeobecného vzdělávání. Obory jako pedagogika, psychologie, obecná

didaktika pak napomáhají poznat a porozumět zejména jednotlivým činnostem (např.

učení, vyučování, tvorbě kurikulárních dokumentů), jež charakterizují procesuální stránku

geografického vzdělávání. Do operačního pole didaktiky geografie vstupují i další obory

(např. filozofie, sociologie, jednotlivé oborové didaktiky, aj.), jejichž zapojení se odvíjí od

charakteru řešeného problému.

Habilitační práce je strukturována do dvou částí. První z nich předkládá obecnou diskusi

sledované problematiky, druhá část obsahuje výběr publikovaných prací. Výše uvedený

výčet možných výzkumných otázek reprezentuje výzkumný potenciál současné didaktiky

geografie v Česku. Od jejího úzkého metodického pojetí, sledujícího původně pouze

vyučování geografie, po pojetí vnímající geografické vzdělávání jako víceúrovňový proces

různých aktérů (nejen učitelů a žáků; podrobněji dále) vede dlouhá a nesnadná cesta,

neboť ji u nás, obrazně řečeno, vždy vyšlapávalo jen poměrně málo odborníků a při tom se

jim více či méně „pohybovala“ půda pod nohama v podobě měnící se geografie - mateřské

vědní disciplíny a současně se měnily vnější oborové, institucionální, politické,

ekonomické, legislativní aj. podmínky. První kapitola obecné části shrnuje proto proměny

operačního pole didaktiky geografie v Česku v širších (vývojových) souvislostech. Druhá

kapitola prezentuje aktuální pojetí didaktiky geografie. Nejprve přináší ucelený pohled na

problematiku geografického vzdělávání prostřednictvím diskuse objektu a předmětu

výzkumu tohoto oboru. Uvádí několik teoretických přístupů a modelů, které danou

tematiku různým způsobem strukturují a tak mj. i upřednostňují určité výzkumné otázky.

Další kapitola hodnotí na základě rozboru publikovaných prací za posledních cca dvacet

let stav výzkumu a vývoje geografického vzdělávání v Česku a stanovuje klíčová výzkumná

témata u nás i v zahraničí. Ve čtvrté kapitole je charakterizováno autorčino tematické

zaměření výzkumu. V širších souvislostech jsou představeny studie obsažené ve druhé

části této práce. Snahou je podrobněji dokumentovat hlavní témata, kterými se autorka

zabývá, dosažená zjištění a podněty pro další práci, i vývoj a reflexi jejího myšlení. Vybrány

byly proto studie publikované v letech 1999–2015 (Obrázek 2). Závěrečná pátá kapitola


[…]


aby se mj. zcela nevylidnily. Rozvoj těchto oblastí je ovlivněn nejen náhodnou investicí ale

zejména vzájemnou spoluprací s relevantními partnery a uvážlivou strategií rozvoje

oblasti podpořenou formálními mechanismy (vč. stabilního přísunu finančních

prostředků)“.

I když budoucí vývoj didaktiky geografie v Česku nelze spolehlivě předvídat, obdobně jako

u didaktiky fyziky (Dvořák, Kekule, & Žák, 2015) je možné načrtnout NĚKOLIK SCÉNÁŘŮ

jejího vývoje. Skeptici a pesimisté budou pravděpodobně předpovídat jednu

z následujících variant destruktivního charakteru, resp. jejich kombinace.

(1.) Zaprvé se didaktika geografie jako obor může vytratit. Třeba proto, že nastupující

generace geografů nebude mít o tento specifický obor zájem. Již nyní badatelé přecházejí

do „čisté“ geografie, kde se mohou plně věnovat pouze základnímu výzkumu44. Mimo jiné

relativně snadněji získávají výzkumné domácí i zahraniční projekty a lépe se jim plní

44
Do určité míry tuto skutečnost ovlivňuje institucionální zakotvení vysokoškolské přípravy budoucích učitelů

geografie. Tento obor je akreditován na 9 fakultách v Česku, z toho pouze tři z nich jsou fakulty pedagogické.
S výjimkou Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity na žádných jiných fakultách (ani na zbylých dvou
pedagogických), problematika geografického vzdělávání není nosným směrem výzkumu.
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i požadavek mít co největší počet prací v impaktovaných zahraničních časopisech a mít

vyšší citovanost svých prací. V této „soutěži“ vědních oborů a disciplín, kterou vyvolal

systém jejich financování, didaktika geografie s akcentem na národní kontext se propadá

do zadních pozic.

(2.) Věříme tomu, že didaktici geografie na vysokých školách zůstanou. Může ale nastat

druhá varianta, a to že rezignují na vědu. Za situace, kdy na pracovišti je pouze jeden

didaktik geografie, jehož běžnou agendou je i zajištění „servisních služeb“ souvisejících

s přípravou učitelů, dalším vzděláváním pedagogických pracovníků a popularizací

geografie, je zřejmé, že nemá dostatek pracovní kapacity na realizaci kvalitních výzkumů.

Pokud bychom ale rezignovali na rozvoj didaktiky geografie jako vědy, přistoupíme na

tradiční a stále ještě přetrvávající vnímání oborových didaktik (nejen didaktiky geografie,

viz Janík & Stuchlíková, 2010; Píšová, 2011) jako metodik, jejímž posláním je pouze

podávat praktické návody a recepty na úspěšnou výuku. Didaktika geografie by pak

oprávněně byla pouhou pomocnou a servisní disciplínou.

(3.) I když budeme usilovat o rozvoj didaktiky geografie jako vědy, může dojít pod vlivem

řady faktorů ke třetímu scénáři, a to k rezignaci na kvalitu zohledňující specifika

oborových didaktik. Ve snaze stát se rovnocenným oborem s jinými, zaměří se na plnění

formálních evaluačních kritérií platných pro všechny obory, zejména na realizaci

základního výzkumu a na produkci publikací v prestižních zahraničních časopisech. Pro

obor jsou to velmi důležité aktivity, ale pro školní praxi jsou potřebné i projekty a odborné

studie aplikačního charakteru, které pomáhají řešit aktuální problémy výuky geografie a

jsou adresované učitelům základních a středních škol, tj. hlavním realizátorům

geografického vzdělávání.

Důležité jsou i studie přinášející určitý nadhled nad mozaikou dílčích prací například ve

formě monografií přehledového charakteru nebo studie typu position papers, v nichž

autoři formulují svá stanoviska například ke koncepčním otázkám geografického

vzdělávání v Česku. Jinými slovy řečeno, považujeme-li za potřebné podporovat,

vyžadovat a zvyšovat přínos studia geografie pro učícího se jedince i pro celkovou úroveň

gramotnosti obyvatel Česka, je žádoucí tento složitý víceúrovňový proces nejen soustavně

monitorovat a vyhodnocovat ale také uvážlivě inovovat, neboť se mění dosažené vědní

poznání i vnější mnohovrstevný kontext, v rámci kterého výuka geografie probíhá.

V řadách didaktiků geografie by neměli proto také chybět autoři učebnic a učebních

pomůcek. I když tento publikační výstup v akademickém prostředí může být opomíjen, má

vysokou společenskou hodnotu.
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(4.) Rozvahu nad vývojem didaktiky geografie v Česku uzavřeme optimistickým pohledem.

U všech vnějších a vnitřních stránek identity oboru, resp. jeho formálních i věcných znaků,

které jsou popsány v práci Řezníčková (2015), se bude směřovat ke kvalitativně vyšší

úrovni. Nastane tak rozvoj oboru, který bude dlouhodobě personálně a finančně zajištěn.

Bude otevřený novému poznání v geografii a v dalších oborech, o které se opírá a se

kterými komunikuje jak na národní tak i na mezinárodní platformě. Bude reagovat na

nové výzvy spojené s životem na Zemi. Zaměří se jak na základní výzkum, tak na

zkvalitňování geografického vzdělávání na všech typech a stupních škol včetně

vysokoškolského studia. Na základě skutečných výsledků oboru (nikoliv na základě

obratné rétoriky) se jeho pozice integrujícího prvku mezi vzdělávací praxí a poznáním, jež

nabývá a rozvíjí vědní disciplína geografie, ještě více upevní. Že tomu tak bude, nasvědčuje

skutečnost, že současná didaktika geografie v Česku, posuzovaná podle formálních

i věcných znaků, se postupně zkvalitňuje a její úroveň je v mnoha ohledech srovnatelná

v mezinárodním měřítku.
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