výzkumným zaujetím pro hodnocení geografických dovedností. Jí navržená klasifikace geografických

dovedností (srov. vědecký text č. 10: Geografické dovednosti, jejich specifikace a kategorizace) byla

empiricky ověřena a adaptována také v kontextu jiných vyučovacích předmětů (srov. vědecký text

č. 12 - kapitola v monografii Řezníčková D. et al. Dovednosti žáků ve výuce biologie, geografie

a chemie). Ve zmíněné monografii autorka prokázala schopnost nadoborového myšlení, čímž přispěla

k rozvoji teorie i metodologie oborových didaktik přírodovědných předmětů.

K předkládanému portfoliu prací si dovolím jednu kritickou poznámku. Hodnocení akademického
publikování prošlo v poslední dekádě bouřlivým vývojem a proměnami. Nejinak tomu bylo v případě

jednotlivých odborných/vědeckých časopisů. Nejsem si jist, zda časopis Geografické rozhledy

aktuálně reprezentuje platformu, na jejímž základě by měly být udělovány habilitace v oboru Sociální

geografie a regionální rozvoj. V jednom konkrétním specifickém případě článku z roku 2006 je to

zřejmě v pořádku. Tento článek byl publikován v době, kdy v odborné komunitě ještě nebylo plně

etablované scientometrické povědomí o hierarchii, charakteru a cílovém zaměření jednotlivých

vědeckých časopisů. Současně se jedná o článek, který obsahuje cenné myšlenky, z nichž některé

jsem osobně několikrát citoval. Viděno z dnešního úhlu pohledu se jeví jako žádoucí ve výběrovém

publikačním portfoliu uvádět spíše méně prací, ale publikovaných v respektovaných (zejm.

mezinárodních) publikačních platformách. Podotýkám, že i takové práce jsou v předkládaném

souboru obsaženy.

Otázky k zamyšlení a dle zvážení také k obhajobě:

1) Má soudobá didaktika geografie (v zahraničí i v Česku) dostatečně silnou empiricky ověřenou

poznatkovou bázi na to, aby rozvíjela svébytné teorie a metodologie? Pokud ano, kde a čím je

možné se inspirovat?

2) Autorka je aktuálně vůdčí osobností tzv. pražské školy didaktiky geografie, jejíž tradice sahá

hluboko do historie. Tato škola je nyní zastřešená Výzkumným centrem geografického

a environmentálního vzdělávání PřF UK. Byla by autorka schopna shrnout program

Výzkumného centra stran práce s teoriemi a z hlediska metodologického? Jakým směrem by

se měl výzkumný program rozvíjet/profilovat s přihlédnutím k silným a slabým stránkám

dalších pracovišť, které se zabývají výzkumem geografického vzdělávání?

3) Jaký má autorka názor na soudobou krizi kurikula? Má smysl vzhledem

k multiparadigmatičnosti současné (zejm. humánní) geografie, překotnému vývoji

postmoderní postindustriální společnosti i odlišným tradicím a kulturním rámcům usilovat

o (vy)řešení otázky výběru cílů a obsahů školní geografie?

Závěr

Habilitační práce D. Řezníčkové obsahuje to nejcennější, čím didaktika geografie v Česku aktuálně

disponuje. Její výsledky jsou přínosem pro teorii i společenskou praxi. Práce dle mého přesvědčení

splňuje požadavky standardně kladené na tento typ prací.

V Brně 21. 8. 2017

Petr Knecht
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